
 

 

IL RETTORE 
della Università degli Studi di Ferrara 

 
 
Prot. n. 23573 
Tit. VII, Cl.  
N. 1127 Albo n.  228/2014   Prot. n. 23590   del 22/09/2014 
Ufficio Selezione Personale 
 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  
 Visto il Decreto Ministeriale 25 maggio 2011 n. 243;  
 Visto il D.M. 29 luglio 2011, n. 336 concernente la determinazione dei settori concorsuali, 
raggruppati in macrosettori concorsuali di cui all’articolo 15 Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara;  
 Visto il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia 
dell’Università degli Studi di Ferrara; 
 Visto l’avviso per procedura di selezione per titoli per la copertura di n. 14 posti di Professore 
universitario di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge 240/2010 pubblicato all’Albo 
ufficiale di Ateneo Repertorio n.  158/2014 Prot. n. 18156 del 10/07/2014;  
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Architettura del 5 settembre 2014 con il quale 
vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Economia e management del 8 settembre 2014 con 
il quale vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra del 10 settembre 2014 
con il quale vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze chimiche e farmaceutiche del 3 settembre 
2014 con il quale vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 

DECRETA 
 
 Ai sensi del comma 4 dell’art. 10, comma 4 del “Regolamento per la disciplina della chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia;”, sono costituite le seguenti Commissioni giudicatrici per la procedura 
di selezione per titoli per la copertura di posti di Professore universitario di seconda fascia ai sensi dell’art. 
24 comma 6 della Legge 240/2010: 
 
 
Dipartimento: Dipartimento di Architettura 
Settore concorsuale: 08/C1 Design e progettazione tecnologica dell’architettura 
Settore Scientifico-Disciplinare: ICAR/12 Tecnologia dell’architettura 
Commissari: Prof. Alfonso Acocella Professore di prima fascia, Settore 

concorsuale 08/C1 Università di Ferrara 
Prof. Pietro Maria Davoli, Professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 08/C1 Università di Ferrara 
Prof. Giorgio Giallocosta, Professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 08/C1 Università di Genova 

 
Dipartimento: Dipartimento di Architettura 
Settore concorsuale: 08/D1 Progettazione architettonica 
Settore Scientifico-Disciplinare: ICAR/14 Composizione architettonica e urbana 
Commissari: Prof. Roberto Di Giulio, Professore di prima fascia, Settore 

concorsuale 08/C1 Università di Ferrara 
Prof. Vincenzo Melluso, Professore di prima fascia, Settore 



concorsuale 08/D1 Università di Palermo 
Prof. Francesco Garofalo, Professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 08/D1 Università di Chieti Pescara 

 
Dipartimento: Dipartimento di Architettura 
Settore concorsuale: 08/F1 Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale 
Settore Scientifico-Disciplinare: ICAR/21 Urbanistica 
Commissari: Prof. Alberto Cecchetto, Professore di prima fascia, Settore 

concorsuale 08/D1 IUAV 
Prof. Paola Di Biagi, Professore di prima fascia, Settore concorsuale 
08/F1 Università di Trieste 
Prof. Daniele Pini, Professore di prima fascia, Settore concorsuale 
08/F1 Università di Ferrara 

 
Dipartimento: Dipartimento di Economia e management 
Settore concorsuale: 13/A1 Economia politica 
Settore Scientifico-Disciplinare: SECS-P/01 Economia politica 
Commissari: Prof. Corrado Benassi, Professore di prima fascia, Settore 

concorsuale 13/A1 Università di Bologna 
Prof. Giuli Cainelli, Professore di prima fascia, Settore concorsuale 
13/A1 Università di Padova 
Prof. Roberto Cellini, Professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 13/A1 Università di Catania 

 
Dipartimento: Dipartimento di Economia e management 
Settore concorsuale: 13/B1 Economia aziendale 
Settore Scientifico-Disciplinare: SECS-P/07 Economia aziendale 
Commissari: Prof. Lino Cinquini, Professore di prima fascia, Settore concorsuale 

13/B1, Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa 
Prof. Claudio Teodori, Professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 13/B1 Università di Brescia 
Prof. Alessandro Lai, Professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 13/B1 Università di Verona 

 
Dipartimento: Dipartimento di Fisica e scienze della terra  
Settore concorsuale: 02/B1 Fisica sperimentale della materia 
Settore Scientifico-Disciplinare: FIS/01 Fisica sperimentale 
Commissari: Prof. Alberto Carnera, professore di prima fascia, Settore 

concorsuale 02/B1, Università di Padova 
Prof. Gianantonio Della Mea, professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 02/B1, Università di Trento 
Prof. Giorgio Sberveglieri, professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 02/B1, Università di Brescia 

 
Dipartimento: Dipartimento di Fisica e scienze della terra 
Settore concorsuale: 02/B2 Fisica teorica della materia 
Settore Scientifico-Disciplinare: FIS/03 Fisica della materia 
Commissari: Prof. Giovanni Fiorentini, professore di prima fascia, Settore 

concorsuale 02/A2, Università di Ferrara 
Prof. Flavio Toigo, professore di prima fascia, Settore concorsuale 
02/B2, Università di Padova 
Prof. Raffaele Tripiccione, professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 02/A2, Università di Ferrara 

 
Dipartimento: Dipartimento di Fisica e scienze della terra 
Settore concorsuale: 02/C1 Astronomia, astrofisica, fisica della terra e dei pianeti 



Settore Scientifico-Disciplinare: FIS/05 Astronomia e astrofisica 
Commissari: Prof. Piero Rosati, professore di prima fascia, Settore concorsuale 

02/C1, Università di Ferrara 
Prof. Raffaele Tripiccione, professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 02/A2, Università di Ferrara 
Prof. Andrea Cimatti, professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 02/C1, Università di Bologna 

 
Dipartimento: Dipartimento di Fisica e scienze della terra 
Settore concorsuale: 04/A1 Geochimica, mineralogia, petrologia, vulcanologia, 

georisorse ed applicazioni 
Settore Scientifico-Disciplinare: GEO/06 Mineralogia 
Commissari: Prof. Giovanna Vezzalini, professore di prima fascia, Settore 

concorsuale 04/A1, Università di Modena e Reggio Emilia 
Prof. Gianmario Molin, professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 04/A1, Università di Padova 
Prof. Luigi Beccaluva, professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 04/A1, Università di Ferrara 

 
Dipartimento: Dipartimento di Fisica e scienze della terra 
Settore concorsuale: 04/A1 Geochimica, mineralogia, petrologia, vulcanologia, 

georisorse ed applicazioni 
Settore Scientifico-Disciplinare: GEO/09 Georisorse minerarie e applicazioni mineralogiche-

petrografiche 
Commissari: Prof. Giovanna Vezzalini, professore di prima fascia, Settore 

concorsuale 04/A1, Università di Modena e Reggio Emilia 
Prof. Gianmario Molin, professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 04/A1, Università di Padova 
Prof. Luigi Beccaluva, professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 04/A1, Università di Ferrara 

 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze chimiche e farmaceutiche  
Settore concorsuale: 03/B1 Fondamenti delle scienze chimiche e sistemi inorganici 
Settore Scientifico-Disciplinare: CHIM/03 Chimica generale ed inorganica 
Commissari: Prof. Carlo Alberto Bignozzi, Professore di prima fascia, Settore 

concorsuale 03/B1 Università di Ferrara 
Prof. Luca Prodi, Professore di prima fascia, Settore concorsuale 
03/B1 Università di Bologna 
Prof. Margherita Venturi Professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 03/B1 Università di Bologna 

 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze chimiche e farmaceutiche 
Settore concorsuale: 03/C1 Chimica organica 
Settore Scientifico-Disciplinare: CHIM/06 Chimica organica 
Commissari: Prof. Olga Bortolini, Professore di prima fascia, Settore concorsuale 

03/C1 Università di Ferrara 
Prof. Valeria Conte, Professore di prima fascia, Settore concorsuale 
03/C1 Università di Roma Tor Vergata 
Prof. Emilio Tagliavini Professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 03/C1 Università di Bologna 

 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze chimiche e farmaceutiche 
Settore concorsuale: 03/D1 Chimica e tecnologie farmaceutiche, tossicologiche e 

nutracetico-alimentari 
Settore Scientifico-Disciplinare: CHIM/08 Chimica farmaceutica 
Commissari: Prof. Manlio Palumbo, Professore di prima fascia, Settore 



concorsuale 03/D1 Università di Padova 
Prof. Daniele Simoni, Professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 03/D1 Università di Ferrara 
Prof. Carlo De Micheli Professore di prima fascia, Settore 
concorsuale 03/D1 Università di Milano 

 
 
Ferrara, 22 settembre 2014 
 IL RETTORE 
 F.to Prof. P. Nappi 


